



ÅRSREDOVISNING
för

Demensförbundet
Riksförbundet för demenssjukas rättigheter

2012

Styrelsen får härmed avge följande berättelse för 2012 års verksamhet.

Styrelse

Förbundsordförande:

Stina-Clara Hjulström.

Ledamöter fram till Förbunds kongressen i Varberg den 14-15 september 2012:

Klaes Axelsson, Jönköping, Tyra Norberg, Pajala (avgick vid förbunds kongressen), Uno Landén, Örnsköldsvik, Pär Rahmström, Stockholm, Ulla-Lena Wistberg, Ulricehamn.

Nyvalda ledamöter under förbunds kongress: Kerstin Angvik, Linköping, Eva Wiman, Malmö.

Suppleanter 0

Ordinarie revisorer:

Kate Evelind, Göteborg. Wanda Orrestrand, Borås.

Revisorsuppleanter:

Inga Lindmark, Tyresö. Kristina Palm, Trollhättan.

Auktoriserad revisor:

Karin Rosén, Revidentia

Lokala föreningar

De lokala demensföreningarna är Demensförbundet. Genom föreningarnas engagerade arbete kan stöd ges till anhöriga och demenssjuka i deras svåra situation. Föreningarna arbetar aktivt med anhörigrupper, information, utbildning, föreläsningar och lokal opinionsbildning. Flera föreningar har egen rådgivningsverksamhet i form av telefonrådgivning. Styrkan i förbundet är det breda kontaktnätet i hela landet som de lokala föreningarna utgör. Under året har en ny förening startat Tyresö,). Nedlagda föreningar två st (Gnesta, Ängelholm). Totala antalet lokala föreningar är 124 st per 31 december 2012.

Medlemsantal

Antalet medlemmar 2011-12-31 var 10 382, vilket är en minskning med 344 sedan 2010.

Ekonomi

Medlemsavgifter från lokala demensföreningar uppgick till 198.420 kr samt från individuella, direktanslutna medlemmar till 58 064 kr. Statsbidraget till handikapporganisation för 2012 uppgick till 4 051 660 kr. Statsbidraget för telefonjourprojektet uppgick till 1 880 000 kr.

Årets resultat fastställs senare vid styrelse- och revisionsmöte.

I övrigt hänvisas till den särskilda ekonomiska redovisningen i resultat- och balansräkningarna.

Utvecklingsfonden

Under året har bidragen uppgått till 70 494 kr.

Rättighetsfonden

Under året har bidragen uppgått till 7 100 kr.

Stiftelsen Demensfonden

Under året har bidragen uppgått till 3 116 595 kr.

Se separat årsredovisning.

Personal

Förbundsordförande	1,0 tjänst.
Förbundssekreterare	1,0 tjänst.
Informationsansvarig	1,0 tjänst.
Ekonomiansvarig	0,90 tjänst

Totalt: 3,9 heltidstjänster vid årets slut fördelade på 4 anställda.(Fyra kvinnor)

Projektanställda

0,65 tjänst som förbundskonsulent.

0,6 tjänst som förbundskonsulent

0,3 tjänst för Lundagårdsgrupperna

Lönebidrag

0

Anordnarbidrag

0,75 tjänst

Sammanträden

Styrelsen har haft 10 sammanträden varav fyra har varit förlagda utanför kansliet i Stockholm. Ett på Utö, ett på Nordic Light Hotell, Stockholm och två i Varberg, ett ordinarie och ett konstituerande i samband med Förbunds kongressen.

Information och material

Demensförbundets tidning Demensforum utkom med planerade fyra nummer under året. Upplagan var 17 000 ex. Upplagan för Demensforum nr 3 (i samband med Alzheimerdagen) var 21 000 ex.

Under perioden 2011 var antalet besök på hemsidan 61 058. Under 2012 var antalet besökande 75 647 vilket var en ökning med 14 589.

Annonser har införts i facktidningar, lokaltidningar och dagstidningar. En reklamspot har visats på köpcentra och tågstationer i Stockholm och i Gävle.

Informationsmaterial har tagits fram till Alzheimerdagen den 21 september.

Utskick

Informationsbroschyrer och Demensforum har skickats till vårdcentraler och folktandvård via Mediaburken. Informationsbroschyrer och information om minimibemanning och skydds-och tvångs åtgärder har skickats till samtliga riksdagsledamöter, Socialutskottet, Socialdepartementet samt tillsammans med alla beställningar från Demensförbundets e-butik. Information om ”Utbildningspaket för semestervikarier inom demensvården” har skickats ut till samtliga äldreboenden i landet, samt till alla demensansvariga och demenssjuksköterskor ute i kommunerna.

Till föreningarna har under året gjorts flera utskick:

Fortsatt Uppdatering av föreningsguiden, fortsatt information om minimibemanning och skydds och tvångs åtgärder. Information om projektet ”Läskraft” och ”Att slippa göra resan ensam” har också fortsatt .

Remisser, skrivelser och utredningar

Förbundet följer noga verksamheten inom riksdagen, regeringen, Socialstyrelsen, Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) med flera.

Demensförbundets remissvar

2012-04-25

Demensförbundets yttrande SOU 20011:77 Hjälpmedel – ökad delaktighet och valfrihet

2012-05-11

Demensförbundets yttrande över Socialstyrelsens förslag till föreskrifter och allmänna råd om ansvaret för personer med demenssjukdom och bemanningen i särskilda boenden.
Socialstyrelsen 2012-04.04 Dnr 7993/2011

2012-08-21

Demensförbundets yttrande över departementspromemorian Ds 2012:20 Inspektionen för vård och omsorg
- En ny effektiv tillsynsmyndighet för hälso- och sjukvård och socialtjänst
Socialdepartementet 2012-06-12 S2012/3890/VS, 4269/VS, 4270/FS

2012-09-21

Demensförbundets yttrande över departementspromemorian Ds 2012:21 Ny myndighet för infrastrukturfrågor
för vård och apotek, Socialdepartementet 2012-06-12 S2012/ 3890/VS, 4269/VS, 4270/FS

2012-11-15

Yttrande över utredningen SOU 2012:17 Psykiatri och lagen – tvångsvård, straffansvar och samhällsskydd, Socialdepartementet 2012-05-15 S2012/2766/FS

Skrivelser till riksdagen, Socialutskottet

2012-09-11

Till riksdagens partigrupper om bidraget till handikapporganisationer

Skrivelser till regeringen

2012-06-19

Inbjudan till Demensförbundets seminarier under Almedalsveckan 2012 skickades till samtliga partiledare i regeringen.

Utarbetande av standard

Demensförbundet deltar aktivt i SIS:s (Statens Standard Institut) arbete med att utarbeta standard för

- Kvalitet i äldreomsorg och -omsorg (vård- och omsorgsboende samt korttidsboende)
- Kvalitet i hemtjänsten (behov av hemtjänst mer än 25 h/vecka)

Förbundskongress

Varbergs demensförening ansvarade för en mycket lyckad förbundskongress. På Demensförbundets förbundskongress 14-15 september 2012, fanns 67 föreningar representerade och 152 deltagare fanns på plats i Varberg.

Minimikampanj

Efter kongressen startade minimikampanjen där Anita och Uno Landen tillsammans med Stina-Clara Hjulström besökte Säffle, Karstad, Hagfors, Filipstad, Kopparberg, Ludvika, Avesta, Sala och Enköping. Kampanjen blev mycket lyckad och föreläsningarna välbesökta. Sammanlagt fick 600 människor information om demenssjukdomar och om vad Demensförbundet kan göra för demenssjuka och deras anhöriga.

Artiklar och pressmeddelanden

Förbundsledningen har via artiklar och pressmeddelanden bedrivit opinionsbildning. Ofta har det handlat om brister i vården och omsorgen. Förbundet har särskilt tagit upp de anhörigas situation och den ökade belastning som läggs på dem. Vidare har förbundet bland annat påtalat bristen på platser för demenssjuka, vikten av utbildning inom demenssjukdomar för biståndshandläggare, att många demenssjuka bor kvar hemma för länge vilket belastar anhöriga, brister på aktiviteter på boenden, bristen på geriatriker och geriatriska platser samt att det krävs en minimibemanning. Förbundet har skrivit flera pressmeddelanden.

Inbjudningar till möten och konferenser

Demensförbundet har erhållit ett stort antal inbjudningar till möten och konferenser från bl.a. Socialstyrelsen, Socialutskottet och Socialdepartementet. SKL, Vårdföretagarna, Kommunal, Kammarkollegiet, Svenska Standard Institutet, Akademikerförbundet m. fl.

Myndighetskontakter/rikspolitiker

Demensförbundet lyckades föra fram frågan om minimibemanning till riksdagen, som gav Socialstyrelsen i uppdrag att se över bemanningen inom demensvården. En stor framgång under året var också att Demensförbundet tillsammans Vårdalsstiftelsen, Vårdförbundet, PRO och SPF lyckades få regeringen att dra tillbaka lagrådsremissen om ”skydds-och tvångs lagstiftning”.

Möten med enskilda riksdagsmän. Demensförbundets ordförande har haft möten med företrädare för riksdagspartierna.

Kommunkontakter

Förbundet och föreningarna har omfattande kontakter med landets kommuner. Oftast har kontakterna varit positiva och konstruktiva. Förbundets informationsmaterial efterfrågas i betydande utsträckning. Tyvärr uppstår ofta problem med anledning av besparingar vilket drabbar demenssjuka och deras anhöriga. Förbundet har representerats vid diskussioner i kommuner som anordnats av lokala föreningar.

Utbildning för telefonrådgivarna och kansliets personal

En utbildning som tog upp juridiska frågor hölls på kansliet.

Telefon- och internetrådgivning

Demensförbundet bedriver en omfattande telefonrådgivning med statligt stöd (för 2012 fick förbundet 1 880 000 SEK). Behovet av Demensförbundets kvalificerade telefonrådgivning är stort. Genom rådgivningen har Demensförbundet en god överblick över läget i landet för demenssjuka och deras anhöriga. Många av samtalen handlar om att anhöriga/närstående blir dåligt bemötta, att det är för få personal, att läkarna inte tar demenssjukdomarna på allvar, att demenssjuka inte får pröva de mediciner som finns, att det inte finns dagvård eller bra boenden och att många av biståndsbedömarna har dåliga kunskaper om demenssjukdomarna. Stödet och förståelsen för yngre demenssjukas situation är fortfarande dåligt i många kommuner och måste förbättras.

Förbundet har tillgång till experter, såsom läkare och advokater. Ansvarig för rådgivningen är förbundsordföranden. Ett flertal medlemmar turas om att svara för rådgivningen. Flera anhöriga har kommit till förbundet för enskilda samtal. Personer från förbundet har också medverkat vid flera vårdplaneringar och även hjälpt till med överklagande. En styrka är att många som ringer till rådgivningen kan efter samtalet ”slussas vidare” till en lokal förening och få stöd där.

Miniprojektet att starta nya föreningar har **omvandlats till 1,25 tjänster som förbundskonsulenter**. Syfte är att fortsätta sprida kunskap om demens, starta nya föreningar, stödja sviktande föreningar samt informera om Demensförbundets forskningsfond Demensfonden.

Lundagårdsgrupperna

Lundagårdsgrupperna drivs av förbundet med hjälp av bidrag från Stockholms Stads Äldreförvaltning. Projektledare har varit Lotta Olofsson. Intresset för projektet har ökat allteftersom det blivit mer känt och har uppmärksammats i massmedia. Allt fler efterfrågar verksamheten. Grupperna är viktiga referensgrupper för Demensförbundets verksamhet och utveckling av demenssjukas situation. Projektledaren har medverkat vid flera konferenser. Några kommuner har tagit till sig modellen och anpassat den lokalt.

Samarbete med Lättläst

Under året har Lättläst och Demensförbundet fortsatt samarbetet med ”Läskraft!”, ett projekt för att få hela Sverige att läsa högt för demenssjuka. Inspirationsdagar har hållits och nya läsombud har utbildats. Flera artiklar har också skrivits om läsglädje på demensboenden.

Även samarbetet med de fem största pensionärsorganisationerna har fortsatt under året.

Nätverket för unga anhöriga

Nätverket hade vid årsskiftet 118 medlemmar. Regionala träffar har genomförts. Mellan träffarna har medlemmarna i nätverket haft kontakter via telefon och e-post. Detta är ett stort stöd för dem. Den årliga konferensen genomfördes i september på Öland.

Föreningarna

De lokala föreningarna är stommen i Demensförbundet. Nätverksträffar har även under året genomförts i alla regioner och är en positiv utveckling.

Ordförandebesök

Stina-Clara Hjulström har under året besökt flera föreningar, ofta som föredragshållare på en lokalt arrangerad Demensdag för anhöriga och politiker. Hon har även medverkat vid nationella konferenser och radio och tv.

Nordiskt, europeiskt samt övrigt internationellt samarbete

Demensförbundet har ett aktivt utbyte med Demens- och Alzheimerföreningarna i övriga nordiska länderna.

Demensförbundet är medlem i Alzheimer Europe. Demensförbundet bidrar med faktamaterial för Alzheimer Europe's rapporter.

Almedalen

Demensförbundet deltog för tredje året i rad i Almedalsveckan. Demensförbundet anordnade två, mycket uppskattade seminarier:

”Upphandla rätt så slipper du vårdskandaler” med upphandlingsexpert Jannis Avramidis
”Recept för god äldreomsorg –kunskaper i gerontologi och geriatrik ger god och kostnadseffektiv vård”, med professorn i geriatrik Yngve Gustafson.

Demensförbundets ordförande deltog också i en debatt:
”Ättestupa eller god vård - vem vårdar och vem bryr sig?”, arrangerat av PRO, Sjukgymnastförbundet, Riksförbundet för sjuksköterskor inom äldreomsorg, Förbundet Sveriges Arbetsterapeuter och Sjukgymnastförbundet

Övrigt

Demensförbundet har gjort sin tidskrift ”Demensforum” till en taltidning och har nu vid sidan om pappersprenumeranterna även 8 personer som får Demensforum som taltidning på Daisyskiva. Arbetet för att göra om Demensförbundets ”Anhörigbok” till ljudbok har påbörjats.

En ny skrift ”Riktlinjer för planering av demensboenden, byggnader som blir ett språk och stöd för kommunikation då sinnen sviktar” har utarbetats.

Samarbete med Silviahemmet, Lättläst, Studieförbundet Vuxenskolan och Klockargården har fortsatt.

Demensförbundet har fortsatt att publicera material på Facebook
Kansliets personal och vice ordförande deltog på den årliga Klockargårdskonferensen.
I maj mottog ordf Stina-ClaraHjulström årets Solstickepris.

RESULTATRÄKNING

Verksamhetens intäkter	2012	2011
Medlemsavgifter	256.484	253.944
Bidrag	Not 1 6.614.292	5.236.797
Donationer	Not 1 0	2.501.836
Försäljning av varor	281.109	338.314
Försäljning tjänster	<u>659.519</u>	<u>326.404</u>
	7.811.404	8.657.295
Verksamhetens kostnader		
Handelsvaror	-95.007	-90.207
Köpta tjänster	-644.854	-532.030
Övriga externa kostnader	-3.288.032	-2.899.081
Personalkostnader	Not 2 -3.796.697	-3.374.663
Avskrivning inventarier	Not 3 <u>-29.486</u>	<u>-41.153</u>
	-7.854.076	-6.937.134
Verksamhetens resultat	-42.672	1.720.161
Finansiella intäkter och kostnader		
Resultat från fin placeringar	119.617	292.109
Ränteintäkter	6.163	6.416
Resultat fr fin kostn	-21.491	-29.516
Räntekostn	-378	-0
Bokslutspost förb möte 2015	<u>-40.000</u>	<u>0</u>
Resultat efter fin intäkter och kostn	21.239	1.989.170
ÅRETS RESULTAT	21.239	1.989.170

BALANSRÄKNING

TILLGÅNGAR

	2012	2011
<u>Anläggningstillgångar</u>		
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>		
Inventarier	Not 3 61.551	68.807
<i>Finansiella anläggningstillgångar</i>		
Långfristiga värdepappersinnehav	<u>4.922.561</u>	<u>4.888.987</u>
	4.984.112	4.957.794
<u>Omsättningstillgångar</u>		
Varulager	<u>488.717</u>	<u>396.952</u>
<i>Fordringar</i>		
Kundfordringar	40.988	36.373
Skattefordran	32.174	33.575
Övriga fordringar	2.485	103.242
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	Not 5 <u>204.853</u>	<u>671.211</u>
	280.500	844.401
Kassa och bank	<u>346.781</u>	<u>733.709</u>
Summa omsättningstillgångar	1.115.998	1.975.062
Summa tillgångar	6.100.110	6.932.856

EGET KAPITAL OCH SKULDER

<u>Eget kapital</u>		
	Not 7	
Fond för disposition	2.575.449	663.873
Årets resultat	21.239	1.989.170
Utvecklingsfond 70.494	Not 4 377.087	306.593
Rättighetsfond 7.100	Not 4 172.217	165.117
J Mehlqvist 0	Not 4 718.425	718.425
B Mårtensson 0	Not 4 <u>1.377.719</u>	<u>1.377.719</u>
Summa eget kapital	5.242.136	5.220.897
<u>Kortfristiga skulder</u>		
Leverantörsskulder	305.722	303.843
Kortfristiga skulder	111.195	117.767
Upplupna kost och förutbetalda intäkter	Not 6 <u>441.057</u>	<u>1.290.349</u>
Summa skulder	857.974	1.711.959
Summa eget kapital och skulder	6.100.110	6.932.856
Ställda panter	Inga	Inga
Ansvarsförbindelser	Inga	Inga

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR REDOVISNINGSPRINCIPER

Redovisningen har upprättats enligt årsredovisningslagen. Bokföringsnämndens råd och anvisningar har följts. En viss anpassning till verksamhetens speciella karaktär har skett.

Avskrivningar på anläggningstillgångar

Avskrivningar enligt plan beräknas på ursprungliga anskaffningsvärden och baseras på tillgångarnas bedömda livslängd, varvid följande procentsatser används: Maskiner och inventarier 20%
Maskiner och inventarier 20%

Varulager

Varulagrets värde är beräknat enl kvarvarande antal * anskaffningspris vid inventering 31 december 2012

Finansiella tillgångar värderas till anskaffningsvärde. Marknadsvärde= 5 157 667 kronor

Tillgångar och skulder

Fordringar har upptagits till det belopp varmed de beräknas inflyta.

Övriga tillgångar respektive skulder har värderats till nominellt värde om inte annat anges i not nedan

NOTER

	2012	2011
Not 1 Bidrag och donationer		
Socialstyrelsen, verksamhetsbidrag	4.051.660	4.051.797
Socialstyrelsen, telefonprojekt	1.880.000	950.000
Stockholms Stad	250.000	0
Allmänna Arvsfonden	0	0
Demensfond	355.038	235.000
Donationer	<u>77.594</u>	<u>2.501.836</u>
	6.614.292	6.914.665
Donationer: Utvecklingsf	70.494	
Rättighetsf	<u>7.100</u>	
	77.594	
Not 2 Personal		
Löner, ersättningar och sociala kostnader		
Förbundsordf, förbundssekr	1.058.136	1.038.161
Övriga anställda	<u>2.600.533</u>	<u>2.157.267</u>
Totala löner och ersättningar	3.658.669	3.195.428
Sociala kostnader	675.379	610.580
(varav pensionskostnader)	(128.946)	(156.149)
Genomsnittligt antalet anställda	4	4
(varav män)	0	0
Not 3 Inventarier		
Avskrivning har skett enligt plan, varvid inventariernas anskaffningsvärde fördelats över den förväntade ekonomiska livslängden – 5 år		
Ingående anskaffningsvärde	608.996	608.996
Årets inköp	22.230	0
Årets utrantering	<u>0</u>	<u>0</u>
	631.226	608.996
Ingående ackumulerad värdeminskning	-540.189	-499.036
Årets avskrivning	-29.486	-41.153
Årets utrantering	<u>0</u>	<u>0</u>
	-569.675	-540.189
Planenligt restvärde	61.551	68.807

Demensförbundet-Riksförbundet för demenssjukas rättigheter
Organisationsnummer 802011-2911 räkenskapsår 2012

Not 4	Förändring av donerade fonder	2012	2011
	Utvecklingsfond		
	Fondens ändamål är att främja angelägna projekt.		
	Ingående värde från 2011	306.593	239.683
	<u>Intäkter</u>		
	Gåvor för året	70.494	66.910
	<u>Kostnader</u>		
	I anspråktagande	0	0
	Förändring av utvecklingsfond	<u>70.494</u>	<u>66.910</u>
	Utgående värde	377.087	306.593
	 Rättighetsfond		
	Fondens ändamål är att ge medlemmar råd och stöd i juridiska frågor		
	Ingående värde från 2011	165.117	153.617
	<u>Intäkter</u>		
	Gåvor för året	7.100	11.500
	<u>Kostnader</u>		
	I anspråktagande	0	0
	Förändring Rättighetsfond	<u>7.100</u>	<u>11.500</u>
	Utgående värde	172.217	165.117
	 Julie Mehlqvist fond		
	Fondens syfte är att främja verksamheten inom Demensförbundet.		
	Ingående värde från 2011	718.425	718.425
	<u>Intäkter</u>		
	Gåvor för året	0	0
	<u>Kostnader</u>		
	I anspråktagande	0	<u>0</u>
	Förändring J Mellqvist fond	<u>-0</u>	
	Utgående värde	718.425	718.425
	 Bror Mårtenssons gåva		
	Ingående värde från 2011	1.377.719	1.377.719
	<u>Intäkter</u>		0
	Gåvor	0	0
	<u>Kostnader</u>		
	I anspråktagande (Annonsering)	0	0
	Utgående värde	1.377.719	1.377.719

Demensförbundet-Riksförbundet för demenssjukas rättigheter
Organisationsnummer 802011-2911 räkenskapsår 2012

	2012	2011
Not 5		
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter		
Anslag	0	235.000
Administrationsbidrag	0	217.034
Fakturor	57.941	106.732
Hyror	101.696	101.696
Övrigt	<u>45.216</u>	<u>10.749</u>
	204.853	671.211
Not 6		
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter		
Prenumerationer och medlemsavgifter	12.880	8.740
Eniro	0	0
Revisionsarvode	0	0
Dubbelbet fakt	1.009	455
Klockarg fonden film	20.000	20.000
Fakturor	15.968	28.637
Semesterlön	186.842	158.436
Särskild löneskatt	32.203	37.882
Övrigt	<u>172.155</u>	<u>1.036.199</u>
	441.057	1.290.349

Demensförbundet-Riksförbundet för demenssjukas rättigheter
Organisationsnummer 802011-2911 räkenskapsår 2012

Not 7 Förändring av eget kapital

	Fond för disp	Årets resultat	Utvecklings fond	Rättigh fond	Julie Mellq fond	Bror Märten	Tot
Belopp vid årets ingång	+742.283	+1.910.760	306.593	165.117	718.425	1.377.719	5.220.897
Omföring av fg års resultat	+1.910.760	-1.910.760					
Disp av fonder enl styrelsebeslut		-77.594	+70.494	+7.100		0	
Årets resultat		21.240					
Belopp vid årets utgång	+2.653.043	-56.354	377.087	172.217	718.425	1.377.719	5.242.137

Demensförbundet-Riksförbundet för demenssjukas rättigheter
Organisationsnummer 802011-2911 räkenskapsår 2012

Stockholm 2013

.....
Stina-Clara Hjulström
ordförande

.....
Pär Rahmström
vice ordförande

.....
Uno Landén
kassör

.....
Ulla-Lena Wistberg
ledamot

.....
Kerstin Angvik
ledamot

.....
Klaes Axelsson
Ledamot

.....
Eva Wiman
ledamot

Vår revisionsberättelse avseende denna årsredovisning har avgivits 2013-

.....
Karin Rosén
Auktoriserad revisor

.....
Wanda Orrestrand
Revisor

.....
Inga Lindmark
Revisorssuppleant